

ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА

Абонамент — 80 лева.

Годешни и свадбени 50 лв.
Некролози и благодарности,
по 150 л. на квадрат, сантим.
Търговски рекламни др. по
л. 50 ст. квадрат, сантим.
Официални обявл. 1-50 кв. с.
Прист. обявл. 1 лв. на дума
В хрониката 6 лева на ред.

Отделен брой 2 лева

ПРАВДА

Независим информационен вестник.

Редактор: СТАНЧО НОЙКОВ.

Телефон № 133.

Г-ца Младорка Р. Маразова

Г-н Георги Д. Молчев

сгодени на 2 VIII 1924 година

Автани.

Страджа.

при Христо Д. Мухтаров

Агенция Осигурително Д-во „БАЛКАН“ — Сливен.

Винаги ще намерите на конкурентни цени:

Шевни машини „Феникс“ (ръчни и крачни).

Плетачни машини „Дубиел“ (швейцарски).

Английски велосипеди „Challenge“.

Продажба в брой и на изплащане.

Игли и части за всички системи шевни и плетачни машини на евтини цени.

2-5

От Санитарния Магазин

След като благодаря на сливенското гражданство за доверието, което има към магазина, съобщавам, че като го закривам откривам концесионна дрогерия в гр. Т. Пазарджик.

Същевременно съобщавам, че по-големата част от моите артикули ще могат да се намират в аптеката на г-н Юрдан Петров. Ако ли някой пожелае да получи нещо от мен в Пазарджик съм на разположение

Повторно благодаря

Аптека: Н. Димитров.

БЪЛГАРСКА БАНКА

КЛОП СЛИВЕН.

Площад „Х. ДИМИТР“

Капитал 30 милиона лева.

Централа — София. Ключове: Варна, Пловдив, Русе и Бургас.

Извършва всякакви банкови операции. Приема влогове срочни и безсрочни при най-изгодни условия. Прави преводи на всякакви суми за България и странство. Приема влогове със спестовни книжки на изгодни условия.

Телеграфически адрес: Промисленбанк.

Телефон № 57.

Продава се къщата на МАРИЯ МИЛКОВА, мах. „Х. Махмудова“, (до средната баня) двуетажна, 8 стаи, кухня баня, 2 големи салона, овощна градина отстрани отделни постройки с 3 стаи и кухня и дворно място всичко около 800 квадратни метра.

Справка и споразумение в същата къща при и-ците.

КРЪЖМАРИ

преостанва се общинския кръжмарски дюкян в село Николаево по шосето Сливен — Керменлий заедно с мебелите.

Справка съдържателя.

1-2

Платете си абонамента!

НОВИ ТРЕВОГИ

В един момент, когато погледите на цял свят се отправиха към Лондон и с тряскаво нетърпение се чака да изгрее зората на истинския мир и се положат основите на нов икономически подем на народите в Европа в тясно сътрудничество на Америка, хоризонтите на близкия изток, главно балканите, като да се замъглиха и една тревога обхвана сърцата на хората. Тази тревога най-вече е голяма всред българския народ и той уплашено се пита: „какво има да стане утре?“

Пусканите слухове, какво Вътрешната Македонска революционна Организация е влязла в тесен контакт с комунистите от Русия, такива от България и Югославия заедно с земледелците на Радич от тази последната, а също така манифеста на Вътреш. Мак. Револ. Организация, печатан в Виенския в „La Fédération Balcanique“, макар този манифест да се опроверга от Централния Комитет на Вътр. Мак. Рев. Организация, поставиха в недоумение и уплаха масите. Ежедневното пжк откриване на „петорки“ и изявленията на печата, главно правителствения, какво се било готвело „нещо“ усили още повече тази уплаха. В-к „Пряпорец“, полуофициоз и орган на най-меродавния сговорист Андрей Ляпчев, в своите констатации казва, че за през септември се готвяло нещо, но, че правителството бди и то здраво седи на мястото си и е силно да се справи с всяко насилие над държавната сигурност.

Ако декларацията на Ма-

кедонската Револ. Организация, подписана от Протигерови и Т. Александров, с която се опровергава манифеста от Виена, донесе известно относително успокоение, то изявленията на министри и констатациите на официози и полуофициози нищо не носят, защото не е достатъчно да се каже, че власта здраво седи на своето място и е готова да се справи с всякакви протизодържавни проявления, а трябва правителството да парира такива проявление чрез едно здраво циментиране на целия наш икономически, политически и социален живот. Думи, теории и изявления не са нуждни, а са нуждни дела, които да донесат умиротворение чрез задовляване до възложния минимум на насъщите нужди на широките народни слоеве с пълно гарантиране на техните права и свободи. А в тази област правителството не е заригистрирало никакъв актив, не се е отличило с дела широко обществено полезни и не носи успокоение.

Ако наистина правителството иска да донесе умиротворение на страната и да избегне каквито и да било сътресения, най-вече такива, предизвикани от вътре, то трябва да се провикне от истинска обществено, да се справи с всички разложителни тенденции от кадето и да и даде те и да стане израз на нуждите и волята на широките трудящи се маси. И тогава то с право ще каже, че здраво седи на своето място и неговите думи ще носят успокоение, защото те, думите му, ще бждат дела.

ПОЛОЖЕНИЕТО

Българските делегати, които участваха в българоюгославянската конференция във Белград, в свързка с уреждане изплащането на българските задължения, произхождащи от последната конвенция, сключена в София, се завърнаха преди няколко дни от Белград. При взаимна отстъпчивост, постигнато е споразумение — оная част от задълженията, които България не би могла да изплати в натура, поради слабата реколта, да заплати в на-

личност по определен курс и в срокове. Постигнатото споразумение е доказателство за добрите съседски отношения между двете страни.

Едно неочаквано събитие, навярно дело на екзалтирани хора, хвърли сенка върху съседските ни отношения с Гърция. На 26 м. м. съ били избити от гръцки погранични власти и малоазиатски бежанци — милиционери в местността „Черна-Гора“, в землището на с. Горни-Броди, 19 българи от

селата Търлис и Каракьой Серско. Това злодеяние извика негодувание и възмущение у всички обществени среди: То не е само едно злодеяние извършено над мирни и беззащитни българи, но е нарушение и на правото на малцинствата, осветено и прокламирано от обществото на Народите.

Българското правителство направи енергични постъпки пред гръцкото за издирване виновниците и гарантиране живота на малцинствата в гръцка Македония. Резултатът от тези постъпки е анкетата, която се предприе от страна на смесената комисия по гръцко-българските изселвания.

Резултатите от анкетата още не съ и вестни, но от допълнителни сведения, получени от спасилите се няколко души негизарски, забегнали на българска територия, се узнава, че гоненето е предприето от страна на гръцките власти, за да се все с това терор всред местното население и така да се предизвика насилственото му изселване.

При пълнен ред и без инциденти на 2 т. м., Илинден, Македонските културни организации с страната отпразднуваха 21 годишнина от паметното Илинденско възстание през 1903 година.

Реди се през седмицата и друга една годишнина: Б. Т. Д-во отпразднува 25 годишнината от основаването си. Празненството започна с тържествено събрание в големия салон на Софийския военен клуб и завърши с осветяване на хижа „Алеко“ в Витоша под „Резньовите“. Същия ден, 3 т. м., в Видин се откри 9 редовен конгрес на юношеския туристически съюз.

Общо, вътрешното положение на страната е спокойно и добро. Тук таме екзалтирани привърженици на съветизма правят опити да смутят реда, но те всекога завършват безуспешно, преследвани от властта и не намерили морална подкрепа у населението.

ОТЗИВИ

Полицейско престарание.

Още едно посигателство на личната свобода е извършена на 9. т. м. от органите, на административна власт в града. Стражара Руси Маринов е арестуван най-опасния за реда гражданин и наш сътрудник Иван Начев, който веднага е бил освободен от Окол. Началник, защото не е имало никакви причини за арестуването му.

Този случай характеризира най-добре нашата полиция, която от престарание и сервилност към началствата си върши произволи.

Редакцията протестира по този случай и смята че тези арестувания съ насочени да тормозят хората от същата. Най-после не смята ли началството на полицията, че тези произволи нема да престанат щом авторите им се оставят ненаказани?

Възможно ли е?

Иван Петков, кръжмар в с. Джиново, продава от 2 години насам спиртни питиета без патент. За това има съставени няколко акта, обаче какво е станало с тях не се знае, понеже той и до сега продължава да търгува с спиртни питиета без патент.

Питаме акцизните власти, възможно ли е това?

Един въпрос.

Сливенското общество се интересува и иска да знае Г. П. Папанчев, адвокат от града ни, какви постъпки е направил пред надлежната съдебна инстанция за по-скорошното насрочване и разглеждане на углавното му дело, по което беше осъден от Сливенския окръжен съд на една година тъмничен затвор за лъжлива клетва като страна в един граждански процес?

Облекчето съдбата на работника!

Към средата на м.ц. април т. г. работниците по постройката теснолинейната ж. п. линия Чумерна—Св. Никола—Дим. Мудев и Георги Атанасов, през време на работа биват затиснати от пръст. От тогава до днес те се скитат из болници и бани да се лекуват, обаче им липсват средства. Това което дава държавата по закона за застраховките е нищожество. Не смята ли предприятието—Братя Златеви да облекчат съдбата на тези нещастници, като им отпусне, като техни работници—акорданти, поне една скромна помощ за да могат по рационално да се лекуват?

От тук — от там
Стралджа.

Преди 10-на дни към полунощ в селото ни избухна пожар и опустоши плевника с плевката на селянина ни Рахни В. Катранджийски и саята на сжседа му Рахни Минчев. По този пожар се произведе повърхностно дознание и в резултат не се намери виновника за пожара, вследствие на което тричленната комисия, в която е член и Катранджийски, решава да се плати от селото обезщетение на пострадалите 60000 лева.

Нам ни е чудно защо ще плаща цялото село обезщетението когато за пожара никой не е виновен освен невниманието на хазяина, в двора на които него ден е вжршила вжршачката на Д. Георгиев и при вечер е било забележано от сжседите му накладен огън с който Катранджийски сжбрал боклуците от двора и ги запалил да му се очисти двора.

Не може ли да се предположи, и не е ли близо до истината, че пожара е произлежал от този огън?

Ако хората от сговора, които днес управляват общината, вжрват се по този път, не дават ли основание да се мисли, че той е погрешен?

За причините на пожара нека се произведе по щателно следствие защото на другия ден сжседите разправяха открито за накладения близо до плевника огън.

Ще чакаме и ще се повърнем.

Селянини.

Керменлий.

Фелдшер побойник. Ветеринарният фелдшер Стамат Янков имал засет 2—3 корена бостан в дворното си место до гарата Керменлий.

На 11 того влезли две свини в бостана му, които като сжгледал, без да постъпи по реда, който закона му дава право за определяне загубите, ако такива има причинени; спуска се с ярост в магазина на Бр. Кираджиеви и наниса побой на слугата Коста Андонов, когото счел за виновен за гдето свините влезли в бос-

тана му, псувайки го най-вulgарно.

Нам не остава друго, освен да кажем: блазе на държавата ни, че има подобни чиновници, които пренебрегват законите и се саморазправят с хора като Коста Андонов когото сам нарекал идиот, луд и др. Това за сведение на началството му.

КНИЖНИНА.

Досегашните молитви—било в проза, които се пеят и четат в черковите, било в стихове, написани от нашите поети с цел да събудят заспалата съвест и да издигнат чевешкия дух до крилата на ангелите небесни, сж се писали по един маниер, който не вдъхва дълбоки религиозни чувства и не възвеличават духът. „Молитвените песни“ на поета Любомир Бобевски, които той ни поднася в една спретната сбирка, се отличават от сжществуващите молитвени песни—молитвословия и славословия, по сюжет и изпълнение. Бобевски е съвременен поет: той наблюдава масите, непосредствено се сражда с моментите и нуждите на обществото и свойствен му стил ни предава своите впечатления и вживявания в кржшен стих. Молитвите на Бобевски сж облъхнати от свежето и красиво чувство на истинското Христово учение, от неговите догми и личния му живот, който е неизчерпаем източник, за поети, художници и музиканти.

Ние намираме книгата за навременна и чест би правило на всеко семейство да я има.

Поради низката ѝ цена, тя е достъпна за всеки християнски дом, дето би занесла благодат. Тя трябва да бжде погължана от нашата школна младеж, която е на криз път.

Светата ни Родна Църква, която е дала народните ни първоучители в лицето на Светите братя, Св. Цар Борис, Св. Климент Охридски и др., за да сжздаде образовани и възпитани граждани и християни, трябва да им препоръчва и подобни книги.

За да се хареса тая сбирка на Св. Охридски митрополит Борис, който е написал предговор към нея, тя трябва да е хубава и полезна. И действително е такава.

Н. С.

ХРОНИКА

† Теодор Ив. Теодоров, един голем държавник, угасна за веци. На 5 того внезапно почина в Чам-кория, гдето прекарваше на почивка с домашните си.

По тоя случай в неделя по инициатива на бюро на сговора се отслужил в катедрала „Св. Димитри“ панахида. За сжжаление много малко негови сжмишленици и почитатели присъствуваха.

Годеж. Нашият приятел от Стралджа Георги Д. Момчев се е сгодил за Г-ца Тодорка Ст. Марзова от с. Афтане. Честито.

Запастият майор Бано Драганов е приет на ново на служба в войската и е назначен за пом. интендант при 3 пех. полк. Г-н Банов встъпи в длжност на 9 того.

Отпътува за странство муз. композит. Мишо Тодоров за да проучи народните композиции на разните народнос-

ти и да земе за себеси неколку урока при добри професори.

Сливенското д-ство „Червен Кръст“ е замряло хептем.

Нема ли в града морално задължени фактори да му дадат живот?

На 24 август се открива в София конгреса на служащите и чиновниците по съдебното ведомство. За делегати от града сж избрани: П. Димитров секретар на I мир. сждия и Йорд. Димитров, п. секретар при окр. сжд.

Миналата седмица общинския сжвет между многото въпроси се занима и с сключването на един 15 милионен заем за благоустройство цели. Главно заема ще се употреби в разширение на водопровода, постройка на зарзаватчийски, капански и др. дюкяни, корекция на реката и пр.

В скоро време ще се произведе за целта референдум.

На 9 того, към 9 ч. и 15 с. се почувствува доста силен подземен тряс с направление север към юг. Продължи около 3 секунди.

По решение на министерския сжвет, вследствие доклада на М-р Молов, отпуснати сж 20,000,000 лева кредит за подпомагане пострадалите от сушата, наводнение и пр., земеделци и лозари. Кредита е сжвсем незначителен.

За контролър—счетоводител при Бур. Окр. Трудово бюро е назначен досегашния ковчежник на сжщото г. Георги Ат. Гигов. Честитим новия пост на г. Гигова.

Конгреса на сжюзените подофицери в царството, както до рано сжобщихме, ще се сжстои в Сливен на 28 того и ще трае 5 дни. Уиравит, сжвет на дружеството „х Димитр“ взима всички мерки за посрещането и настаняването на делегатите и гостите. Назначени сж вече квартирни, увесилителни и др. комисии. Ще трябва гражданството да се покаже гостопривно при настаняването по квартири на делегатите.

За комисар по прихраната в града, Общ. Сжвет е назначил Ал. Кжнев общ сжветник. Г-н Кжнев ходи в София на свиканата конференция по прихраната и се очаква в скоро време да се приложат взетите решения. Както се научаваме на Сливен, община е определен 4 милиона лева оборотен кредит за запасяване града с храни. Дано почувствуваме в скоро време поне едно малко облекчение по-прихраната и сжжпотията.

Снощи гражданството с голямо любопитство наблюдаваше месечното затъмнение, което започна в 9 ч. 5 м. и продължи до 11 ч. и 20 м.

За началник на полковата болница в града, която се открива на ново, е назначен санитарния подполковник Георги А. Шишков.

Сжюза на бжлгарските журналисти в Германия е отправил писмо до сжюза на провинциалните журналисти в Бжлгария с което искат да влезат в връзки.

Много ласкави отзиви се получиха в сжюза на провинциалните журналисти за издадения брой 1 от „вестника на провинцията“

Министер Цанков е заявил на г. Милев председ. на Стол. журнал., че той никога не е предполагал, че провинциал-

ните журналисти сж могли да издаждат по хубав вестник от столичните.

Г-н Хербе в А. Б. В писа че столичните журналисти трябва да вземат пример от провинциалните такива.

Добро впечатление направи сред обществото обединението на двата ежедневника в Бургас: „Бургаски фар“ и „Морска Заря.“ Слетият ежедневник „Бургаски фар“ намира широк прием поради доброто си списване и бжрзата информация. Нашите поздравления към неуморимите му редактори Стайчев и Йосифов.

Лозе с гроздето в местн. „Чаир-Баалар“ от 760 кютокия 8 годишно между сжседите: Спас Кебеджиев, Дим. Дрялков и др. се продава поради изселване. Споразумение редакцията.

АПАРАТ ФОТОГРАФИЧЕСКИ 24/30 сжвжршено запазен с всички принадлежности се продава.

Споразумение редакцията.

2 1

НАСТОЯТЕЛСТВОТО ПРИ ЦЪРКВАТА СВ. „НИКОЛА“ — СЛИВЕН

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 72

На 15 септември от 14—16 часа в канцеларията на настоятелството ще се произведе явен търг за отдаване на наемател за три години—1 януарий 925 год. до 1 януарий 928 год. църковен дюкян № 6 мах. „Попска“. Залог се изисква 10%. Чл. 125 от закона за Бюджета, Отчетността и предприятията задължителен. Книжата могат да се видят всеки присъствен ден и час в канцеларията.

гр. Сливен, 6 август 924 год.

ОТ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

СЛИВЕНСКО ГРАДСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 9655

Известява се на интересующите се, че на 26 август 1924 год. в канцеларията на общинското управление от 9—10 часа сутринта ще се произведе търг по доброволно сжгласие за отдаване на закупач плодът от ореховите и др. плодни дървета реколта 1924 год. намиращи се в Сливенско землище местността „Селището“

За участие в търга не се изискват никакви документи освен 500 лв. залог.

Закона за бюджета, отчетността и предприятията не е задължителен за конкурентите.

Поемните условия могат да се преглеждат всеки присъствен ден в канцеларията на общинското управление.

гр. Сливен, 15 август 1924 год.

ОТ ОБЩНСКОТО УПРАВЛЕНИЕ

6—ТО АРТИЛЕРИЙСКО ОТДЕЛЕНИЕ

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 2108

Обявява се на интересующите се, че на 26 август т. г. в канцеларията на Слив. Околийско финансово управление ще се произведе търг за спазаряване по доброволно сжгласие за доставката на следущите хранителни припаси за нуждите на от-

- 1) 200 кгр, черв. пипер на пригл. стойност 7000 л.
- 2) 2000 „ захар „ „ „ 60000 „
- 3) 1500 „ Ориз „ „ „ 30000 „
- 4) 1000 „ Камен. сол „ „ „ 3000 „

Залог за правоучастие в спазаряването е 5% от първоначалната оценка.

Тържните книжа могат да се видят всеки присъствен ден в домакинството на отделението, а в деня на спазаряването в канцеларията на финансовото управление.

Срок за доставката на горните припаси е 10 деня от деня на сжобщението че цените сж утвърдени.

Таксата за публикуване настоящето обявление е за сметка на доставчиците.

гр. Сливен, 13 август 1924 г.

ОТ ДОМАКИНСТВОТО НА ОТДЕЛЕНИЕТО